
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33172 Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2016

dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 986648

ERRATA DA PORTARIA Nº 236/2016-GAB/PAD, DE 
01/06//2016, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 33.140 

DE 03/06/2016.
ONDE SE LÊ:
Servidor A.M.O.M., matrícula nº 5836760-3
LEIA-SE:
Servidor A.M.O.M., matrícula nº 5836760-2

Protocolo 986729

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Gabinete da Secretária
PORTARIA Nº 889/2016 - GS/SEDUC

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO no uso de suas 
atribuições legais e considerando não haver ônus adicional para 
o Estado,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Amanda Marques Pety, matrícula nº 
57173496, para atuar como Agente Público de Controle - APC, 
desta Secretaria de Estado de Educação, a partir de 18/07/2016.
Belém, 18 de Julho de 2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 986742

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 006 / 2016-SAEN/SEDUC

O Secretário Adjunto de Ensino, no exercício de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria 
Adjunta de Ensino em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar MARIZETE MARTINS DA SILVA, Diretora de Ensino 
Infantil e Fundamental, para responder pela titularidade da 
Secretaria Adjunta de Ensino no período de 19 a 22 de julho de 
2016, bem como no período de 26 a 27 de julho de 2016.
José Roberto Alves da Silva
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo 986871

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

 SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADE

PORTARIA Nº 18 / 2016
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de CACHOEIRA DO ARARI, que apresenta demanda apta para 
ingressar no Ensino Fundamental e Médio Regular, conforme a 
conclusão do Processo nº 955739 / 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação, para fi ns de regularização, do 
SISTEMA DE ENSINO FUNDAMENTAL E  MÉDIO REGULAR, 
a partir de 1° de fevereiro de 2016, em substituição ao 

SISTEMA MODULAR - SOME, no município de Cachoeira do 
Arari, na EEEFM MAGNO DA SILVA BAHIA, localizada na Vila 
São José, Distrito de Caracará, Zona Rural;
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a SAEN 
- Secretaria Adjunta de Ensino e a CODES -Coordenação de 
Descentralização em conjunto com a 20ª URE, providenciarão 
a lotação do quadro de servidores de acordo com a demanda 
do alunado matriculado e registrada pela Direção da Unidade de 
Ensino, como dispõe PORTARIA DE LOTAÇÃO em vigor;
Art. 3º - Os documentos dos alunos referidos no artigo anterior, 
deverão ser expedidos, assinados e arquivados na EEEFM 
MAGNO DA SILVA BAHIA, conforme o que dispõe a resolução 
nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do Conselho Estadual de 
Educação - CEE;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Belém, 13 de Julho de 2016
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo 986874

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ANA EDITH CARNEIRO DE PINHO
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 08/04/16  A  22/05/16
MATRICULA: 57217130/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE DUCILLA A. DO NASCIMENTO/ALTAMIRA
LAUDO MEDICO: 210/16
NOME: MARIA ELIENE TEIXEIRA DE SOUZA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 24/05/16  A 22/06/16
MATRICULA: 5902218/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA P. S. AMARAL/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 216/16
NOME: MARIA AURILENE BEZERRA SALES
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 06/04/16  A  20/05/16
MATRICULA: 5897524/1  CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE CONEGO CALADO/IGARAPE AÇU
LAUDO MEDICO: 218/16
NOME: ROSINHA DO ROSARIO SANTOS
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 14/04/16  A  13/05/16
MATRICULA: 686174/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PIETRO GEROSA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 179765A
NOME: KLEBSON NONATO MELQUIADES DE ANDRADE
CONCESSAO: 16 DIAS
PERIODO: 10/05/16  A  25/05/16
MATRICULA: 80845192/2  CARGO: PROF.
LOT: CIAM-FUNCAP/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 179731A/1
NOME: CARMEN RAQUEL MATOS MONTEIRO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 17/05/16  A  15/06/16
MATRICULA: 5068592/1  CARGO: PROF.
LOT: UT JOSE A. DE AZEVEDO/BELEM
LAUDO MEDICO: 179705A/1
NOME: BENEDITO OTAVIO VALENTE SANCHES
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 11/05/16  A  09/07/16
MATRICULA: 348015/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ROSALINA A. S. CRUZ/BELEM
LAUDO MEDICO: 179775A/1
NOME: SOCORRO DOS REIS PANTOJA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 29/04/16  A  27/06/16
MATRICULA: 5048702/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA G. R. DE OLIVEIRA/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 179689A/1
NOME: HELENA LUCIA PEREIRA DE ABREU
CONCESSAO: 62 DIAS
PERIODO: 16/03/16 A 16/05/16
MATRICULA: 57214333/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE DAIRCE P. TORRES/ALTAMIRA
LAUDO MEDICO: 215/16
NOME: ROSIANY DE FATIMA DOS SANTOS ALBUQUERQUE
CONCESSAO: 22 DIAS
PERIODO: 29/04/16  A  20/05/16

MATRICULA: 54187881/1 CARGO: PROF.
LOT: EE LUIS N. DIREITO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 179734A/1
NOME: DAMIANA ALVES DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 16 DIAS
PERIODO: 15/06/16  A  30/06/16
MATRICULA: 54187988/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CABANAGEM/BELEM
LAUDO MEDICO: 179762A/1
NOME: MICHELLE FERREIRA SANTIAGO
CONCESSAO: 04 DIAS
PERIODO: 16/05/16  A  19/05/16
MATRICULA: 57220094/1 CARGO: PROF.
LOT: ERC FELIPE SMALDONE/BELEM
LAUDO MEDICO: 179722A/1
NOME: MARA ISABEL MORAES DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 75 DIAS
PERIODO: 06/05/16  A  19/07/16
MATRICULA: 57191769/2  CARGO: PROF.
LOT: UT YOLANDA MARTINS/BELEM
LAUDO MEDICO: 179716A/1
NOME: RENATA DA COSTA LOPES
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 25/04/16 A 23/06/16
MATRICULA: 57208608/2  CARGO: PROF.
LOT: EE JULIA SEFFER/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 179605A/2
NOME: RENATA DA COSTA LOPES
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 25/04/16 A 23/06/16
MATRICULA: 57208608/1 CARGO: ESPEC. EDUC. 
LOT: EE ULISSES GUIMARAES/BELEM
LAUDO MEDICO: 179605A/1
NOME: JORGE ZOROASTRO DE LIMA
CONCESSAO: 35 DIAS
PERIODO: 17/06/16  A  21/07/16
MATRICULA: 3382338/3  CARGO: PROF.
LOT: EE RENATO CONDURU/BELEM
LAUDO MEDICO: 179756A/1
NOME: JORGE ZOROASTRO DE LIMA COSTA
CONCESSAO: 35 DIAS
PERIODO: 17/06/16  A  21/07/16
MATRICULA: 3382338/4  CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE JONATHAS P. ATHIAS/BELEM
LAUDO MEDICO: 179756A/2
NOME: MARCIA JURACI DE MELO QUARESMA
CONCESSAO: 19 DIAS
PERIODO: 29/04/16  A  17/05/16
MATRICULA: 57202602/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CANDIDO H. EVELIN/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 179652A/1
NOME: ROSILDA PERPETUA LIMA DE ANDRADE
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 05/11/15  A  19/11/15
MATRICULA: 5209153/1  CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE FREI OTHMAR/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 1892/15
NOME: IARA CONCEIÇÃO DE SOUZA PINHEIRO
CONCESSAO: 22 DIAS
PERIODO: 09/05/16  A 30/05/16
MATRICULA: 57208560/2 CARGO: PROF.
LOT: UT YOLANDA MARTINS/BELEM
LAUDO MEDICO: 179768A/1
NOME: SEMIRAMIS MARIA FEIO LIBONATI
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 17/05/16 A 14/08/16
MATRICULA: 5713056/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DR FREITAS/BELEM
LAUDO MEDICO: 179723A/1
NOME: MARIA DOS SANTOS SILVA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 25/04/16  A  24/05/16
MATRICULA: 715719/2  CARGO: PROF.
LOT: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 179686A/1
NOME: NEY ROBINSON DO NASCIMENTO DINIZ
CONCESSAO: 31 DIAS
PERIODO: 31/05/16  A 30/06/16
MATRICULA: 57222790/1  CARGO: PROF.
LOT: EE COSTA E SILVA/BELEM
LAUDO MEDICO: 179727A/1
NOME: MARIA DE FATIMA SOARES CAMPOS
CONCESSAO: 27 DIAS
PERIODO: 04/05/16  A 30/05/16
MATRICULA: 5368588/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ANTONIO G. LINS/ANANINDEUA


